impuestos para financiar el gasto público que incluye el costo de atender a la población

migrante.

140 Esta sección es un resumen de los principales hallazgos presentados en la Nota Fiscal “Modelo con fricciones en el

mercado laboral: análisis de la migración en Colombia” donde se encuentran los detalles del modelo.

-20

0

20

40

60

80

100

e
n
e

.-
1

4

ju
l.
-1

4

e
n
e

.-
1

5

ju
l.
-1

5

e
n
e

.-
1

6

ju
l.
-1

6

e
n
e

.-
1

7

ju
l.
-1

7

e
n
e

.-
1

8

ju
l.
-1

8

e
n
e

.-
1

9

ju
l.
-1

9

e
n
e

.-
2

0

ju
l.
-2

0

e
n
e

.-
2

1

ju
l.
-2

1

e
n
e

.-
2

2

ju
l.
-2

2

e
n
e

.-
2

3

ju
l.
-2

3

e
n
e

.-
2

4

ju
l.
-2

4

e
n
e

.-
2

5

ju
l.
-2

5

e
n
e

.-
2

6

ju
l.
-2

6

e
n
e

.-
2

7

Flujo observado Escenario base
Escenario bajo Escenario alto

 200

Los parámetros que utiliza el modelo fueron calibrados de acuerdo a las características de
la economía colombiana de manera que el equilibrio de largo plazo sea consistente con lo
observado en los datos del país.

Gráfico 3.6. Resultado del modelo DSGE en los agregados macroeconómicos

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

Miles de
personas

Trimestres

Panel A. Migración

9,05%

9,15%

9,25%

9,35%

9,45%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

Trimestres

Panel B. Tasa de desempleo no
calificados

extranjeros Locales (eje derecho)

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

Trimestres

Panel C. Consumo
(Desviaciones % respecto al estado

estacionario)

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

Trimestres

Panel D. PIB
(Desviaciones % respecto al estado

estacionario)

-1,0%

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

Trimestres

Panel E. Capital
(Desviaciones % respecto al estado

estacionario)

22.000

22.500

23.000

23.500

24.000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19

Miles de
Personas

Trimestres

Panel F.
Nivel de Empleo

 201

Fuente: cálculos DGPM-MHCP

El Gráfico 3.6 muestra los resultados del modelo ante el choque migratorio. La población

venezolana que residía en Colombia para finales de 2018 era de 1,17 millones, según lo

estimado por Migración Colombia. Con base en eso, el choque migratorio se asume como

una llegada de 2,8 millones de personas no calificadas que ingresan al país durante 7 años,

tal como se muestra en el Panel A. Inicialmente, la llegada de los migrantes genera

presiones sobre el mercado laboral, puesto que hay una mayor cantidad de personas en